Alio modo dicitur corona esse alicujus non ex divinâ prædestinatione, sed ex merito gratiæ, quam ille habet. Quod enim meremur quodammodo nostrum est. Sic autem quis potest amittere coronam, perdendo scilicet meritum suum propter lapsum in peccatum mortale. Alius verò coronam illam amissam dicitur accipere, eò quòd in locum ejus subrogatur. Non enim permittit Deus aliquos cadere, quin alios in eorum locum erigat, secundum illud quod hic ait Eliu: *Conteret multos innumerabiles, et stare faciet alios pro eis.* Sicut in locum angelorum cadentium substituti sunt homines, et in locum Judæorum Gentiles. Præclarum hujus rei exemplum habemus in illis quadraginta martyribus, quorum natalem martyrii celebrat Ecclesia nono die martii. Substitutus autem in statum gratiæ loco alterius, etiam quantum ad illud coronam accipit illius cadentis, quòd de bonis quæ alius fecerat in æternâ vitâ gaudebit: ubi quisque gaudet de bonis operibus tam à se quàm ab alio quolibet factis. Ita D. Thomas.

VERS. 25. — NOVIT ENIM OPERA EORUM; ET IDCIRCO INDUCET NOCTEM, ET CONTERENTUR (1). Non ignorat

(1) Deus novit opera impiorum, quos tenebris involvet, et malis opprimet. *Tenebræ*, uti sæpè aliàs animadvertimus, sunt infortunia, et vitæ hujus calamitates. Hebræus: *Ideo Deus cognoscere faciet opera eorum; transibit nox, et conterentur.* Intra illud temporis spatium, quod inter noctem diemque intercedit, conterentur. (Calmet.)

Propterea quòd cognoscit facta eorum, eos scilicet conterit. *Et convertit*, super illos, *noctem*, calamitatum intellige, diem illis in noctem vertit, felicitatem in miseriam (conf. Amos 5, 8, 9), et *atteruntur*. Potes ita continuare: Itaque, quia eorum facta cognoscit, in illos noctem convertit, noctem illis et tenebras offundit, ut atterantur. Sunt, qui לִיבִי transitive exponant *facit cognoscere*, facit ut ab omnibus eorum scelera cognoscantur, ut omnes videant pœnas quæ illis postea irrogantur, merito irrogari, et huic sententiæ convenienter alterum hemistichium sic interpretantur: *Convertit*, mutavit, illis *noctem*, scil. *in diem*, ut, quim putarent sua facta latere, fiant omnibus nota. Sed לִיבִי subandire planè arbitrarium, et הִכִּיר non nisi *intransitive* usurpatur. (Rosenmuller.)

In Hebræo: *Sic cognita facit opera eorum.* Nam homines cum potentem aliquem tam durè à Deo tractari vident, quærunt quæ ejus vita fuerit, et inveniunt merita pœnæ paria. (Grotius.)

Ideo, vel *propterea*, *cognoscit* (vel, *qui cognoscit*) *eorum facta*, improba scilicet, vel, quòd *cognoscit*, vel, *cognoscere facit*, sive *nota facit*, vel *ad notitiam profert*, i. e.: Atque ita efficit Deus ut homines cognoscant sua ipsorum opera, h. e., se perperam egisse; vel facit ut ab omnibus eorum scelera cognoscantur, ut omnes videant pœnas merito illis irrogari. Ita facere solet Deus, priusquam reges aut populos puniat. Vide Gen. 11, 7, et 18, 21. *Proinde in medium proferet*, etc. Continuat metaphoram à judiciis. Opera eorum palam faciet, et pro eorum flagitiis percutiet illos in loco publico. Verbum לִיבִי est hiphil. *Sic cognita facit opera eorum.* Porrò עָבַד fecit Syriacum est, qualia hic multa; sed et Eccles. 9, 4. עָבַדוּם *eorum opera*. Alii: *Hoc pacto* (ita הִכִּיר sumitur, 1 Sam. 27, 6) *re-cognoscit*, etc. Verto, *cognoscit*, etc., nec לִיבִי, quod sciam, significat *notum facere*. *Noscit opera*, etc. Ne accipe de scientiâ, de quâ prius, sed de iudicio, quo ostendit se opera eorum scire et judicare. *Propterea novit eos ab operibus.*

INDUCET NOCTEM, etc. *Et vertit* (vel *convertit*, sive

Deus quales fuerint futurique sint in posterum hi tyranni ac principes, atque ideò, ut universi administrationi provideat, illos conterit, ut meliores substituat; ideò illorum splendori noctem obducit, et eos qui antea erant gloriosi reddidit inglorios, deposita coronâ, et assumpto gregali atque servili sacco, aut sublatis de viventium numero. Id enim valet *nox*, in quâ ærumnosum aliquid quocumque in genere significatur. Inducere ergo noctem idem est ac inferre mortem, quæ adimit hujus vitæ lucem. Vel certè idem hoc loco valet *nox* quod stupor aut ignorantia, quæ excæcant homines quantumvis acutos et solertes, ne quid faciant prudenter, sibi que caveant ab impendente malo, quod indicat S. Thomas ad hunc locum.

Septuaginta vertunt: ὁ γνωρίζων αὐτῶν τὰ ἔργα, καὶ στήθει νύκτα, καὶ ταπεινωθήσονται. *Qui cognoscit eorum opera, et vertet noctem, et humiliabuntur.* Santes interpretat, *Cognoscere faciet.* Nam γνωρίζων tam potest reddi *cognoscens* quàm *nota faciens*. Utrumque enim hoc verbum significat. Sed ambigua reducenda sunt ad veritatem Hebraicam; ideò benè vertit Interpres Romanus, *Qui cognoscit*, quanquàm et illud: *Qui nota reddit*, id est, facit ut ab omnibus eorum scelera cognoscantur, sententiam continet non inelegantem; uti et illud quod addit, *Et vertet noctem*, id est, quàm citò diem convertit in noctem, tam citò conterentur ab eo improbi. Sic in Proverbiis, c. 12, v. 7, dicitur: *Verte impios, et non erunt*, hoc est: Citiùs quàm veritas eos, peribunt improbi.

VERS. 26. — QUASI IMPIOS PERCUSSIT EOS IN LOCO VIDENTIUM (1). Id est, manifestè percussit eos omnibus *convertet*, nempe super illos) *noctem*, etc., nempe calamitatum; nocte eos opprimit; *reducatque illos ad noctem*. Alii sic: *Convertit* (vel, *et vertet, et mutat*) eis diem in *noctem*, i. e., felicitatem in calamitatem. Verbum *mutandi* construitur cum termino mutationis, et notat mutando aliquid efficere aliud. Confer Exod. 10, 19, 1, Sam. 10, 9, Soph. 3, 9, item Levit. 13, 5, 4, 13, 20. Alii: *Noctem vertet*, vel *evertet*, tenebras illustrabit, et deprehendet eos in latibulis suis. Quæ in tenebris fiebant educit in lucem, ut multi videant æquum iudicium Dei cum illos publicè conterit. Tenebras luce mutabit, ut agnosci possint. *Nam vertetur nox; et vertet sese nox*, vel, *vertet noctem*, i. e., exactâ nocte, h. e., propediem ac brevissimè; quàm citò nox in diem convertitur. *Vertente nocte*, citò et ex improviso. Alii: *Et evertit* (perdit) *noctem*, i. e., quando securi sunt. Alii: *Convertit noctem*, h. e., requiem illorum. Porrò, ultimum verbum sic reddunt: *Conteruntur*, vel *atteruntur*, vel *conterentur*. Potes ita continuare: *Itaque*, quia eorum facta cognoscit, in illos noctem convertit ut atterantur. Ita ut comminuantur; ἢ in ἑστῆ servit annexioni consequentis in enuntiato relativo causæ. *Et humiliabuntur, tum conterentur*; totum versum sic reddunt: *Hoc pacto cognoscit facta eorum, et simul atque mutavit noctem* (i. e., protulit lucem, quâ revelantur omnia in iudicio ejus; vide Ephes. 5, 13) *conteruntur*. (Synopsis.)

(1) Non est nota similitudinis, sed sensus est, percussit eos, quippe impios.

IN LOCO VIDENTIUM. In multorum spectatorum præsentia. (Menochius.)

QUASI IMPIOS, seu more latronum et furum publicè convictorum, *percussit eos*, id est, supplicio affecit etiam potentissimos reges, idque non clam, sed in loco *videntium*, id est, palam et in propatulo, coram toto mundo: ut publicè pudefacti, ab omnibus explsi et

videntibus, et justam Dei vindictam cognoscentibus. Locus enim videntium locus patens, frequens, celebris, omnium oculis expositus est. Significat itaque tyrannus publicè à Deo puniri in conspectu omnium, ut eorum supplicium terrori aliis esset et exemplo. Cum enim Deus punit peccatores, id non fit eo duntaxat, ut peccata ab illis commissa unusquisque cognoscat, sed ut omnes inde exemplum capiant; juxta illud Isaia, c. 36, v. 9: *Cum feceris judicia tua in terrâ, justitiam discent habitatores orbis.* Non frustra igitur ait Deum percussisse impios in loco *videntium*, id est, in oculis hominum. Quo admonemur, ut attentiores nos prebeamus ad diligenter notanda et observanda Dei judicia. Magna sanè est hæc gratia, quam nobis concedit, cum nos aliorum damno vult erudire: si autem tunc claudimus oculos, et stupidi sumus, quis excusationi locus erit? Quotiescumque igitur Deus peccatores punit, attendat unusquisque pro parte suâ, et communem inde instructionem capiat, ne flagellorum istorum fructus in se pereat. Certè si ex eo quod Deus nobis ante oculos ponit, ad nostrum fructum et utilitatem applicaremus, unius castigatio ad sexcentorum instructionem prodesse posset. Sed quoniam instructiones et documenta quæ Deus nobis proponit, sine fructu præteriri sinimus, et ea negligimus, unusquisque suo ordine vocatur, et singuli nos sistamus oportet. Unde sequitur.

VERS. 27. — QUI QUASI DE INDUSTRIA RECESSERUNT AB EO, ET OMNES VIAS EJUS INTELLIGERE NOLUERUNT: Taxat eos qui prudentes et scientes Dei legem neque servare neque intelligere voluerunt; sed ignorantiam affectant, ne vitam corrigant, ultròque supprimunt omnem delectum boni et mali, quia meliores esse nolint. Scimus rationem ad benè agendum hominibus ducem esse; eam reprobi fugitant, ne vitam suam in melius corrigere cogantur. De talibus autem S. Dionysius, Areopagita ecclesiasticæ Hierarchiæ cap. 3, loquens: *Impudenter*, inquit, *salutarem divinæ cognitionis disciplinam repudiant, eloquiisque sacris exitiosè prorsus obstrepunt*: ὁδοῦ σου εἰδέναι οὐ βούλομαι. *Vias tuas scire nolo.* Quibus propterea jure meritissimo Dominus apud Oseam, c. 4, v. 6, vicissim his verbis repulsam minitatur: *Quia tu scientiam repulisti, repellam te.* Quod extremum est exterminium, et malorum omnium gravissimum. Hujusmodi homines aptissimè Apostolus, Ephes. 4, 19, vocat *desperantes semetipsos*: in Græco est ἀπαληψότας. D. Hieronymus vertit *indolios*, qui videlicet de nequitia et maleficio nullum dolorem concipiant. Et quoniam placuit semel gnavigator fieri impudentes, non pseudothyro, sed apertis januis omnes intromittunt voluptates; et malè agendi consuetudine